¹³² Decretales D. Gregorii papae IX. [...] una cum Glossis, Rom 1582, ad V. 24,1, 1761: *„Ergo videtur, quod causa nece[s]sitate vel recreationis licitum sit, quod posset concedi aliis clericis, excepto episcopo, cui omnino non licet [...] dummodo clamorosa venationem euitent [...] et non saepius, vt hic dicit, ne in consuetudinem perducatur. [...] Saltuosa et clamosa licita est laicis [...], sed clericis omnino non licet talis venatio, sed quieta, vt dictum est, causa necessitatis vel recreationis. Episcopo, presbytero, diacono, et subdiacono [...] ex toto prohibetur“.*

¹³³ Clementis papae V. Constitutiones, in: CIC(L) 2 (wie Anm. 130), 1125–1200, hier III. 10, 1167: *„Porro a venationibus et aucupationibus omnes semper abstineant, nec eis interesse, aut canes vel aves venaticos per se vel alios tenere praesumant, nec a familiaribus secum morantibus teneri permittant, nisi saltus, vivaria vel garenas proprias, vel ius venandi in alienis haberent, in quibus cuniculi vel ferae aliae forsan essent, quo casu hoc eis permittitur, dum tamen infra monasteria seu domos, quas habitant, aut eorum clausuras venaticos canes non teneant, nec venationi praesentiam exhibeant personalem. [...] Si qui vero eorum venationi aut aucupationi clamose, vel alias cum canibus aut avibus ex proposito interfuerint: iuxta praemissam personarum distinctionem dictarum suspensionis et inhabilitatis poenas per biennium ipso facto incurrant“.*

¹³⁴ Siehe oben S. 328 f.; vgl. auch die Siegelabbildungen Rainalds II. von Geldern († 1343) und seiner Gemahlin Eleonore von England († 1355), beide mit Falken: Angelika Heinrichs, Herzog Rainald II. von Geldern und seine Rolle im deutsch-englischen Bündnis zu Beginn des Hundertjährigen Krieges, Köln 2004, 47 f.

und Gerhard II. von Daun († nach 1280) hängten als Zeugen 1271 ihre Siegel mit gehetztem Hirsch, Falken und Jagdhunden als Motiv an eine Urkunde für das Eucharistienkloster.¹³⁵ Papst Clemens V. posierte in Illuminationen des 15. Jahrhunderts auf einem Schimmel, mit der rechten Hand segnend, auf der linken Faust einen Falken.¹³⁶ Sein Namensnachfolger Clemens VI. († 1352) ließ um 1343 den berühmten jagdlichen Bilderzyklus im Papstpalast in Avignon, in der *chambre du cerf*, anbringen.¹³⁷ Auch im Brandenburger Dom holte man die Jagd in den geistlichen Raum. An den Bibliothekswänden der Klausur konnten erstmals von Hartmann Schedel († 1514) um 1460 beschriebene Darstellungen der mechanischen Künste inklusive der Jagd mit korrespondierenden Texten von Hieronymus, Hugo und Albertus Magnus jüngst wiederentdeckt werden.¹³⁸